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CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO

2País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

Superficie geográfica Km2 256.370

Población Millones Hab. 17,020

Densidad poblacional Hab/Km2 66,0

Capital Millones Hab. Quito (2,73)
Idioma oficial Español

Moneda Dólar USA 1 Euro = 1,181 USD

Tasa de natalidad 19,87 ‰

Esperanza de vida Años 76,55

IDH 0,752 (puesto 87)

Doing Business Puesto mundial 123

PIB Milones Euros 91.785

         % Agricultura 9,67%

         % Industria 35,38%

         % Servicios 54,95%

D PIB 1,10%

Renta per cápita Euros/pc 5.392

Deuda pública (% s/PIB) 45,78%

IPC general -0,4%

IVA general (General/Máximo) (12%/35%)

Coste del dinero 8,82%

Tasa de paro 3,90%

Salario mínimo interprofesional Euros/mes 241,0

Exportaciones totales Millones Euros 16.927

Importaciones totales Millones Euros 17.712

Saldo comercial Millones Euros -785

Rating (Moody's/S&P/FITCH) B3/B-/B-

CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO

Fuente: INTERPORC a partir de ICEX y Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación
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PRODUCCIÓN, CONSUMO Y AUTOABASTECIMIENTO
DE CARNE Y PRODUCTOS DEL PORCINO

País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

AÑOS
PRODUCCIÓN 

(Miles Tm) 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE (Miles 

Tm/año)

AUTOSUFICIENCIA 

PRODUCTIVA (%)

2011 105,0 115,98 90,53%

2012 115,3 125,19 92,10%

2013 120,3 133,30 90,25%

2014 126,4 136,69 92,47%

2015 137,8 144,69 95,24%

2016 150,0 153,57 97,68%

2017 161,0 164,91 97,63%

2018 180,0 183,49 98,10%

% Variación 

2018/2011
71,43% 58,21% 8,35%

Fuente: INTERPORC a partir de ASPE (Asociación Porcicultores de Ecuador)
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BALANCE DE AUTOABASTECIMIENTO DEL PAÍS/MERCADO

País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

PRODUCCIÓN 

DE CARNE
IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE
(Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm)

2011 105,0 10,98 0,000 115,98

2012 115,3 9,91 0,016 125,19

2013 120,3 13,00 0,001 133,30

2014 126,4 10,29 0,003 136,69

2015 137,8 6,89 0,000 144,69

2016 150,0 3,57 0,000 153,57

2017 161,0 3,91 0,000 164,91

2018 180,0 3,49 0,000 183,49

% VARIACIÓN 

2018/2011
71,43% -68,18% 58,21%

Fuente: INTERPORC a partir de ASPE y Global Trade Atlas (GTA)

AÑOS



IMPORTACIONES DE CARNE Y PRODUCTOS DEL PORCINO DEL PAÍS/MERCADO

5País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN 

(Toneladas)) 

% PAÍS PROVEEDOR  

s/TOTAL 

IMPORTACIONES

1. Chile 2.543 72,78%

2. Estados Unidos 824 23,58%

3. España 119 3,41%

4. Italia 3 0,09%

5. Colombia 4 0,11%

6. Alemania 1 0,03%

3.494 100,00%

AÑO 2018

Fuente: INTERPORC a partir de Global Trade Atlas

TOTAL IMPORTACIONES

PRINCIPALES 

MERCADOS 

PROVEEDORES

IMPORTACIONES 

TOTALES

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE

% IMPORTACIONES/ 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm/año) (%)

2011 10,98 115,98 9,47%

2012 9,91 125,19 7,92%

2013 13,00 133,30 9,75%

2014 10,29 136,69 7,53%

2015 6,89 144,69 4,76%

2016 3,57 153,57 2,32%

2017 3,91 164,91 2,37%

2018 3,49 183,49 1,90%

% VARIACIÓN 

2018/2011
-68,18% 58,21% -79,89%

AÑOS

Fuente: INTERPORC a paritr de Global Trade Atlas y ASPE



TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS IMPORTADOS POR EL PAÍS/MERCADO
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PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS
IMPORTADOS POR EL PAÍS/MERCADO

País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS          
IMPORTACIONES 

EN VALOR

IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN

% PRODUCTOS/ 

TOTAL 

IMPORTACIONES 

AÑO 2018 (Miles de €) (Tm) (en volumen)

Animales vivos  (0103) 497,34 21

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 5.593,70 3.494 54,68%

Despojos (020630+020641+020649) 2.014,49 1.847 28,90%

Tocino (020910) 960,31 871 13,63%

Jamones y paletas curados (021011+020119) 404,39 40 0,63%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242) 397,28 26 0,41%

Panceta salada, seca y ahumada (021012)

Embutidos curados y cocidos (1601) 387,81 48 0,75%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
334,31 64 1,00%

Manteca fundida (150110)

Grasa fundida (150120)

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin animales vivos) 10.092,30 6.390 100,00%

Fuente: INTERPORC a partir de Global Trade Atlas (GTA)

Animales vivos  

(0103)

Carnes frescas, 

refrigeradas o 

congeladas (0203)

Despojos  

(020630+020641

+020649)

Tocino (020910)

Jamones y paletas 

curados 

(021011+020119)

Jamones y paletas 

cocidos 

(160241+160242)

1. Canadá 1. Chi le 1. Chi le 1. EEUU 1. España 1. España

2. EEUU 2. EEUU 2. Chi le 2. Ita l ia 2. Ita l ia

3. Chi le 3. Ita l ia 3. EEUU

4. España

5. Colombia

TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS IMPORTADOS

Fuente: INTERPORC a partir de Global Trade Atlas
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Panceta salada, seca 

y ahumada (021012)

Embutidos curados y 

cocidos (1601)

Preparaciones y conservas  

(160210+160220+160249+

160290)

Manteca fundida 

(150110)

Grasa fundida 

(150120)

1. España 1. EEUU

2. Alemania 2. Colombia

3. España

4. Ita l ia
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TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS IMPORTADOS

Fuente: INTERPORC a partir de Global Trade Atlas

No real iza  

importaciones

No real iza  

importaciones

No real iza  

importaciones



EXPORTACIONES ESPAÑOLAS AL PAÍS/MERCADO
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ESTRUCTURA DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS POR PRODUCTOS AL PAÍS/MERCADO

País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

% EXPORT. 

ESPAÑOLAS s/TOTAL 

IMPORT. DEL 

PAÍS/MERCADO

(Miles de 

Euros)
(Tm) 

(Miles de 

Euros)
(Tm) (En volumen)

2011 494 96 17.629 10.980 0,88%

2012 251 29 16.244 9.910 0,29%

2013 524 86 17.248 13.001 0,66%

2014 518 73 14.810 10.290 0,71%

2015 555 83 10.098 6.890 1,21%

2016 500 69 4.777 3.566 1,92%

2017 708 89 5.733 3.913 2,26%

2018 1.224 135 5.594 3.494 3,85%

% VARIACIÓN 

2018/2011
148,02% 39,59% -68,27% -68,18% 338,67%

AÑOS

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS AL 

PAÍS/MERCADO

IMPORTACIONES 

TOTALES DEL 

PAÍS/MERCADO

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX y Global Trade Atlas

TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (TARIC)

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS  EN 

VALOR

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS EN 

VOLUMEN

% PRODUCTOS 

s/TOTAL 

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS

AÑO 2018 (Miles de euros) (Toneladas) (En volumen)

Animales  vivos  (0103)

Carnes  frescas , refrigeradas  o 

congeladas  (0203)

Despojos  (020630+020641+020649)

Tocino (020910) 743 64 47,32%

Jamones  y pa letas  curados  

(021011+020119)
Jamones  y pa letas  cocidos  

(160241+160242)
109 12 8,86%

Panceta sa lada, seca  y ahumada 

(021012)
Embutidos  curados  y cocidos  

(1601)
333 51 38,12%

Preparaciones  y conservas  

(160210+160220+16049+160290) 
40 8 5,70%

Manteca fundida (150110)

Grasa  fundida (150120)
TOTAL SECTOR PORCINO (Sin incluir 

Animales Vivos)
1.224 135 100,00%

Fuente:  INTERPORC a prtir de DATACOMEX 



9. PRINCIPALES FERIAS SECTORIALES DE INTERES EN EL 

PAÍS/MERCADO

8País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

• EXPOSWEET (Quito)

• EXPOALIMENTARIA (Quito)

• NAB (Guayaquil)

• FAIRTRADE (Quito)



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES PARA EL SECTOR PORCINO ESPAÑOL 
(FECHA: NOVIEMBRE 2019)

9País/Mercado: ECUADOR

Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

El mercado ecuatoriano tiene una limitada envergadura económica y social (una
población de algo más de 17 millones de habitantes y una relativamente baja
renta per cápita, por debajo de los 5.400 euros/habitante/año); y por
consiguiente, tiene una limitada capacidad de compra promedio por consumidor.

Ecuador dispone de una cabaña de porcino ligeramente superior a los dos
millones de cabezas de ganado; cabaña que viene creciendo en los últimos diez
años, incluso a pesar de la fuerte implantación de la Peste Porcina Africana y otras
enfermedades, en buena parte de las granjas de porcino familiares o de
“traspatio” (más de 80.000 y solo 1.737 granjas “comerciales”)

Consiguientemente, en los últimos 10 años se ha asistido a una importante y
continuamente creciente producción de carne de cerdo en Ecuador, la cual
prácticamente cubre la totalidad del consumo interior de carnes y elaborados de
cerdo por parte de los consumidores ecuatorianos.

Dicho consumo se habría situado en 2018 en torno a 153.490 toneladas,
indicando un consumo per cápita aparente del orden de los 11 kgs/habitante
/año, muy superior a los 7 kgs/habitante/año de 2011, indicando un crecimiento
en el período 2011/2018 próximo al 57% (en torno a un crecimiento promedio del
orden del 8% anual)

Sin embargo dicho crecimiento del consumo se ha basado fundamentalmente en
el incremento de la producción interior que ha sido mayor que el crecimiento del
consumo, lo cual se ha traducido en una drástica reducción de las importaciones,
las cuales en 2018 solo representaban menos del 2% del consumo total de carne y
elaborados de porcino de los ecuatorianos. Importaciones que en su mayoría
proceden de Chile, principalmente, y EEUU, en segundo lugar.

Las exportaciones españolas de carnes y elaborados de porcino a Ecuador, aun
siendo poco relevantes (en 2018 solo representaron el 3,85% de las importaciones
ecuatorianas de estos productos), han venido creciendo poco a poco en los
últimos años, especialmente en 2018 donde ya han superado el millón de euros.
Exportaciones que exclusivamente han consistido en elaborados derivados del
porcino (productos curados, cocidos y conservas). Es un aspecto de interés si se
tiene en cuenta que el consumo de embutidos y curados está experimentando un
fuerte crecimiento en el mercado ecuatoriano.
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Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

El “Procedimiento de Autorización de Establecimiento” para la exportación de
Productos Cárnicos de Porcino a Ecuador destinados al consumo humano es el
siguiente (según lo establecido por MAPA):

“Para la exportación de productos de origen animal a Ecuador, es necesaria la
homologación de los establecimientos que elaboran los productos exportados.

Este requisito se basa en la aceptación del sistema de pre-listado por parte de la
Agencia Ecuatoriana de Aseguramiento de la Calidad del Agro (AGROCALIDAD) en
el marco del Acuerdo de Libre Comercio entre la Unión Europea y Ecuador, por el
cual la mayor parte de los productos de origen animal elaborados en
establecimientos de la UE requiere la previa habilitación de los establecimientos
elaboradores de los mismos.

Conforme a lo anterior, los establecimientos interesados en ser autorizados para
este mercado deberán cursar su solicitud según lo establecido en el
“Procedimiento de solicitud de inclusión en listas de establecimientos autorizados
para exportar productos de origen animal destinados al consumo humano”
(publicado en CEXGAN), teniendo en cuenta, asimismo, la información específica
recogida en esta Nota informativa.

Este procedimiento se aplicará a cualquier establecimiento elaborador final que
desee exportar a Ecuador los siguientes productos de origen animal destinados al
consumo humano:

• Productos cárnicos de porcino.

Este requisito se aplica a los establecimientos elaboradores finales del producto
que se pretende exportar; plantas procesadoras y centros de reenvasado,
pudiendo autorizarse para un mismo establecimiento más de una de las
actividades de las que se requiere trazabilidad.

Este procedimiento no se aplica a la carne cruda de porcino ni a los productos
cárnicos de cualquier otra especie animal no indicada en la lista anterior, puesto
que España no tiene autorización para la exportación a Ecuador de dichos
productos.
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Fecha: NOVIEMBRE 2019

País/Mercado: ECUADOR

Los establecimientos, para ser autorizados, deberán:

• Cumplir la normativa de la UE vigente en materia de salud pública, y de
sanidad animal.

• Disponer de un Plan de Análisis de Peligros y Puntos de Control Crítico
validado cuya implementación haya sido auditada por las autoridades de
control oficial.

• En el caso de establecimientos con actividad de reenvasado - RW: deberán
informar de los establecimientos elaboradores de los que se proveen, que
deberán figurar en el listado de establecimientos autorizados para exportar
a Ecuador.

Con carácter general, la autorización no requiere una previa inspección in situ del
establecimiento interesado, si bien tanto las autoridades competentes nacionales
como las ecuatorianas se reservan la posibilidad de realizar los controles e
inspecciones oportunos.


